QUARTA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 201410 CADERNO 2

CONSIDERANDO      o julgamento proferido com base no teor do
Relatório Final da Comissão Disciplinar instaurada pela Portaria
nº 155/2013-GAB/PAD, de 13/06/2013, publicada no DOE nº
32468, de 28/08/2013, prorrogado pela Portaria nº 209/2013-
GAB/PAD, de 29/10/2013, publicada no DOE nº 32518 de
08/11/2013, constantes nos autos do Processo nº 633137/2013
e anexos 633106/2013 e 633134/2013.
R E S O L V E:
I – Aplicar, com fundamento no art. 183, inciso II c/c o art.
224 da Lei Estadual nº 5.810/94, a pena de SUSPENSÃO
POR 90 (NOVENTA) DIAS, à servidora ALBERTINA FÁTIMA
NASCIMENTO DOS SANTOS, matrícula nº 184780-1, por restar
provada nos autos do processo em epígrafe, a ocorrência de
infração disciplinar por parte da servidora supracitada;
II – Determinar que a Coordenação de Recursos Humanos
adote as providências pertinentes visando ao cumprimento da
penalidade ora aplicada;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701853
PORTARIA Nº. 111/2014-GAB/PAD.

BELÉM, 16 DE JUNHO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 797/2013 – GS/SEDUC de
30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO                    o Julgamento proferido
com base no teor do Relatório Final da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar instaurado através da Portaria nº.
152/2013-GAB/PAD, de 22/08/2013, publicada no DOE edição
nº 32467 de 27/08/2013.
R E S O L V E:
I - ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual
nº 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar em epígrafe,
por não restar provada nos autos a ocorrência de infração
disciplinar por parte da servidora VALENA DE ASSIS OLIVEIRA,
matrícula nº 455954-1;
II - DETERMINAR que a Coordenadoria de Recursos Humanos/
CRH/SEDUC, adote às providências pertinentes quanto ao
competente registro;
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701858
PORTARIA Nº. 112/2014-GAB/PAD

BELÉM, 16 DE JUNHO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 797/2013 – GS/SEDUC de
30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo
nº 753925/2014 e anexo 754740/2014;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pelo Consultor
Jurídico do Núcleo de Disciplina e Ética – NDE/SEDUC;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de
24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor do servidor
desta Secretaria de Estado de Educação, Identifi cação Funcional
nº 5050596-2, pelo cometimento de transgressões, em tese,
tipifi cadas nos arts. 177, VI; 178, V c/c art. 190, IV e XIII, da Lei
Estadual n° 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA
ELISABETH DAMASCENO PINTO, Mat. nº. 5743036-2, JOANILCE
CARNEIRO PEREIRA Mat. nº. 454745-1 e IZABEL BARROS
BRAGA, Mat. nº 772135-1, para sob a Presidência da primeira,
apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá
ser prorrogado por igual período por conveniência e necessidade
da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR à Coordenação de Recursos Humanos/
CRH/SEDUC, que adote às providências de estilo, para o pleno
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701867
PORTARIA Nº. 113/2014-GAB/PAD

BELÉM, 16 DE JUNHO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 797/2013 – GS/SEDUC de
30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo
nº 750491/2014;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pelo Consultor
Jurídico do Núcleo de Disciplina e Ética – NDE/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor do servidor
desta Secretaria de Estado de Educação, Identifi cação Funcional
nº 54181544-1, pelo cometimento de transgressões, em tese,
tipifi cadas nos arts. 177, VI; 178, V c/c art. 190, IV e XIII, da Lei
Estadual n° 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA
ELISABETH DAMASCENO PINTO, Mat. nº. 5743036-2, JOANILCE
CARNEIRO PEREIRA Mat. nº. 454745-1 e SAYONARA CAMARGO
FONTANA, Mat. nº 773573-2, para sob a Presidência da primeira,
apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá
ser prorrogado por igual período por conveniência e necessidade
da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR à Coordenação de Recursos Humanos/
CRH/SEDUC, que adote às providências de estilo, para o pleno
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701916

PORTARIA: 18262/2014
Objetivo: Compor a equipe de municipalização com objetivo de
dar continuidade ao processo de municipalização do ensino.
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de
24/ 01/1994. 18194/2014
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57208587/ANA PEREIRA BRAGA E SILVA (ESPECIALISTA EM
EDUCACAO CLASSE I / ESPECIALISTA) / 4.5 diárias (Completa)
/ de 08/06/2014 a 12/06/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701936

PORTARIA: 18238/2014
Objetivo: PARTICIPAR DO PROJETO “TURISMO COM SAÚDE E
SEGURANÇA ALIMENTAR”.
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de
24/ 01/1994. 18194/2014
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
778630/GLAUDENER PERES PINHEIRO (PROF. COLABORADOR
NIVEL SUPERIOR / DOCENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de
14/06/2014 a 15/06/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701840

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 16/06/2014
Vigência: 16/06/2014 a 13/10/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de vigência do contrato original,
referente a obras na EEEFM Prof Onessima Pereira de Barros em
Santarém/Pa

Contrato: 160
Exercício: 2013
Contratado: NACIONAL CONSTRUÇOES & SERVIÇOS TÉCNICOS
LTDA
Endereço: Tv Angustura, Bairro: Sacramenta, 822
CEP. 66120-230 - Belém/PA
Telefone: 9132244443
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701928

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 11/06/2014
Valor: 437,81
Vigência: 11/06/2014 a 10/06/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Visando alterar o valor mensal do contrato, dotação
orçamentária, bem como prorrogar sua vigência.
Contrato: 18
Exercício: 2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
12362134949640000    339036              0104000000          Estadual
Contratado: SANDOVAL SÁ DE FREITAS
Endereço: R Fr Cristóvão de Lisboa, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68400-000 - Cametá/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS/GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702119

REVOGAR
PORTARIA N.º:6994/2014 DE 12/06/2014

Revogar, a contar de 01/05/2014, a cessão para  a
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA, da servidora LUCIENE
KATIA DIAS BARBOSA, matricula nº 5865131/3, Tec. em
Educação, concedida através da portaria nº 9575/2011 de
05/07/2011, com ônus para o Órgão de origem.

PORTARIA N.º:6993/2014 DE 12/06/2014
Revogar, a contar de 01/06/2014, a cessão para  a
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA, da servidora LUCIENE
KATIA DIAS BARBOSA, matricula nº 5865131/2, Professor,
concedida através da portaria nº 1635/2009 de 19/03/2009,
sem ônus para o Órgão de origem.

PORTARIA N.º:6992/2014 DE 12/06/2014
Revogar, a contar de 12/06/2014, a cessão para  a  CÂMARA
DOS DEPUTADOS-BRASILIA/DF, da servidora RAIMUNDA
CELESTE B. DE SOUSA, matricula nº 509418/1, Professor,
concedida através da portaria nº2723/2007 de 26/04/2007, com
ônus para o Órgão de origem.

PORTARIA N.º:6988/2014 DE 12/06/2014
Revogar, a contar de 01/07/2014, a cessão para  a
PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÃNDIA, da servidora
EUZAMAR GOMES LIMA, matricula nº 477400/1, Servente,
concedida através da portaria Col. nº 0205/2013 de 05/03/2013,
sem ônus para o Órgão de origem, por conta do processo de
Municipalização do Ensino Fundamental.

CANCELAMENTO
PORTARIA Nº.:7172/2014 DE 13/06/2014

Cancelar,  a contar de 15/05/2014, a Portaria nº 20072/2012
de 18/12/2012, concedeu Licença para Atividade Classista no
Sindicato dos Trabalhadores em Educação Pública do Estado do
Pará/SINTEPP, ao servidor SEBASTIÃO ANTONIO DOS SANTOS
NETTO,  Matrícula nº 5377692/1, Agente Administrativo, lotado
no Depto de Administração de Pessoal/Belém.

APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº.: 011/2014 DE 06/03/2014

Nome:FRANCISCO JOÃO ABREU DA CRUZ
Matrícula:490563/1 Período:01/08 à 30/08/14 Exercício:2014
Unidade:EMEIF. Dom Alonso/Soure

PORTARIA Nº.:052/2014 DE 30/01/2014
Nome: CRISTIANE DO SOCORRO MIRANDA FIGUEREDO
Matrícula:5891414/1 Período:01/08 à 30/08/14 Exercício:2014
Unidade:ERC. Stella Maris/Soure

PORTARIA Nº.:  046/2014 DE 14/03/2014
Nome: VANESSA COSTA DE CARVALHO
Matrícula:57218438/1Período:01/08 à 30/08/14 Exercício:2014
Unidade:EEEM.Abraao Simao Jatene/Cameta

PORTARIA Nº.: 525/2014 DE 15/04/2014
Nome: JOANA MARIA FONSECA DE OLIVEIRA
Matrícula:5901619/1Período:02/08 à 15/09/14 Exercício:2014
Unidade:EE Felipe Patroni/Acara